<sup>1</sup> Mon. O. P., hist., IV, 244.

<sup>2</sup> Quellen u. Forsch. XVI/XVII, S. 155: « Sicut Ordo in generalissimo capitulo statuit inviolabiliter de redditibus et possessionibus non recipiendis, sicut de carnibus non comedendis, ita per simile capitulum generalissimum utrumque posset retractari, si expediens judicaretur ».

<sup>3</sup> Holzapfel, Handbuch, S. 77-79.

itorium zugunsten der Kölner Dominikaner sagt, ist genau das, was Dambach weit ausführt<sup>1</sup>.

Eine große Rolle spielen bei ihm die *elemosinae perpetuae*<sup>2</sup>. Aber war das nicht eine Fiktion, feste Renten in durchsichtiger Verhüllung? Gewiß, man darf sie an und für sich im Gericht nicht fordern, denn dann wären es keine Almosen mehr. Aber es gibt Ausnahmen, sagt Petrus de Palude, und die Minoriten sagen: der Wille des Testators muß erfüllt werden, daher darf man sie auch im Gericht fordern<sup>3</sup>. Die Beweiskraft seiner Argumente ist verschieden. Die Gründe für den dritten Satz, hauptsächlich historischer Art, sind nicht übel. Es wurde tatsächlich, wenn auch nicht überall, seit drei Menschenaltern mit solchen Verkäufen auf Lebenszeit operiert, und wenn 1347 der

<sup>1</sup> In einer Handschrift der Leipziger Universitätsbibliothek fand ich folgenden Text, der bei der Dürftigkeit der Nachrichten über den Prozeß der Kölner Dominikaner gegen den Kölner Rat an der Kurie in Avignon willkommen sein dürfte: « In causa Coloniensium contra Praedicatores Clemens VI, cum esset per *Richardum Anglicum* advocatum Coloniensem in consistorio propositum, quod fratres ipsi injuste et indebite domos et redditus in suae salutis dispendium haberent et possiderent, cum hoc eorundem fratrum, ut dicebat, repugnaret voto et mendicitati manifeste, ipse *Clemens* officium advocati assumens dixit et ostendit, quod eorum regulae non repugnet, cum habeant regulam sancti Augustini, per [quam] eis non prohibetur praedicta habere in communi, sed magis concedit ea ratione (?), ut canonici regulares ea juste habere possunt. Nec repugnet eorundem constitutionibus, quae eos non obligant ad culpam, sed ad penam, Unde cum in eorundem constitutionibus nulla pena de hoc sit scripta, non peccarent in aliquo, maxime cum ex eorum praelatorum talia procedant assensu. *Ex alio* ipsi fratres suas constitutiones habent per se mutare, declarare et corrigere, prout eorum universali (?) statui noverint esse proficuum. *Tertio* ostendit, quod non repugnet eorum mendicitati, quia non habent tantum dicti fratres, quin adhuc pro necessitatibus eorum cogantur mendicare. Concludens ipsos posse habere domos et redditus. Addens, non esse praesumendum, quod tam magni et sancti viri Parisius et alibi permetterent eos aliqua possidere contra conscientiam.